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] INVITACION PUBLICA N° 039 DE 2019 )
INVITACION A CONTRATAR DISENOS, ESTUDIOS E INTERVENTORIAS

OBJETO: INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURIDICA,
CONTABLE Y AMBIENTAL PARA EL PLAN MAESTRO DE ACUEDUCTO: ACUEDUCTO
COMPLEMENTARIO FASE I1lA ETAPA 2 CONSTRUCCION SISTEMA MATRIZ DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE AL SECTOR SUR DE LA CIUDAD DE IBAGUE.

El comité evaluador ajustandose al manual de contratacion Acuerdo N° 001 de 2014 y a las normas y
especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe de evaluacion de las propuestas, teniendo en
consideracion la designacion hecha mediante Resolucion N° 473 de 7 de junio de 2019 el cual est4 integrado
por las siguientes personas:

Nombre Cargo

Joaquin Alberto Alvarez Degadillo Director de Planeacion

Cielo Constanza Moica Susunaga Directora Administrativa y Financiera
Maria Victoria Bobadilla Polania Secretaria General

Para respaidar el presente proceso, se expidio el certificado de disponibilidad presupuestal No. 20190631 de
30 de mayo de 2019, por valor de SETECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS
SESENTA Y OCHO MIL DOSCIENTCS SETENTA Y TRES PESOS M/CTE. ($749.268.273,00) INCLUIDO
VA,

Que la entidad publico en la pagina web de la empresa y el portal SECOP los pliegos de condiciones para el
proceso referido anteriormente, estableciendo en el la cronologia que debe fievarse en el mismo.

Que durante el plazo establecido para presentar propuestas se recibieron segun Acta de recibo de propuestas
un total de dos (02) propuestas asi:

P';?P PROPONENTE RECIBIDO
1 GNG INGENIERIA SAS 17-06-2019 3-00 PM
7 CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I 17-06-2019 353 PM

Segin lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir con las
funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de sus integrantes: el juridico y el
técnico econdmico, respondiendo cada uno segun la profesion que se acredita, asi:

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revision de los documentos de caracter juridico asi:

I. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

[ 1.- Carta de presentacién de la propuesta. EI proponénte elaborara la carta de présentacion de |
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la propuesta de acuerdo con el texto del modelo que se adjunta al pliego; esta carta debe aportarse
en original y ser firmada por el representante lega! del proponente si es persona juridica o figura
asociativa, o por el proponente si es persona natural.

ES CONSIDERADO REQUISITO HABILITADOR DE LA OFERTA, POR TRATARSE DE LA
DEMOSTRACION DE LA VOLUNTAD DE PARTICIPACION.

GNG INGENIERIA SAS PRESEF'”(')TSOYa(gliMPLE)
RL JORGE GOMEZ FALLA e
carpeta de documentos de contenido juridico
CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA II PRESENTAY CUMPLE
RJ MORALBA SANCHEZ ORDONEZ FOLIO5 a8

2.- Carta de conformacion de consorcio o Unién temporal. En casc de consorcio o de unién
temporal, debe aportar el documento de constitucion de la figura asociativa, gue cumpla con las
exigencias de Ley y con los modelos anexos del pliego de condiciones.

*Si la propuesta es presentada a través de Consorcio 0 Union Temporal

En tal caso se tendrd como proponente, para todos los efectos, el grupo conformado por la
pluralidad de personas, y no las personas que lo conforman individualmente consideradas. Podran
participar consorcios y uniones temporales, para lo cual se deberan cumplir los siguientes
reguisitos:

a.- Debera declararse de manera expresa en el acuerdo de asociacién correspondiente, sefalando
las reglas basicas gue regulan las relaciones entre ellos, los términos, condiciones y porcentaje de
participacién de los miembros del conscrcio o de la unién temporal. Las Uniones Temporales
deberan ademas relacionar el porcentaje de ejecucién de cada uno de sus integrantes; debiendo
su representante legal ostentar el mayor porcentaje de participacion.

b.- La duracién del Consorcio o de la Unidn Temporal, deberd extenderse, minimo, por el lapso de
duracién del contrato, la liquidacién del contrato y dos afios mas. Lo anterior sin perjuicio que, con
postetioridad, los integrantes del Consorcio o Unidén Temporal estén llamados a responder por
hechos u omisiones ocurridos durante la ejecucién del contrato que se celebraria como
conclusién del presente proceso de seleccion.

c.- Los integrantes del Consorcio o Unién Temporal no podran ceder su participacion en los
mismos a terceros, sin previa autorizacién escrita de la Entidad contratante. En ningun caso podra
haber cesion del contrato entre quienes integren et Consorcio © Unién Temporal.

d.- Acreditar que el objeto social de cada una de las personas consorciadas o unidas
temporalmente esta relacionado expresamente con la actividad indicada en el pliego de
condiciones tratdndose de personas juridicas la experiencia acreditada debera ser en
INTERVENTORIA DE OBRAS CIVILES.

e- En todos los casos de propuestas presentadas por dos 0 mas personas haturales y/o
jurfdicas, en las que no se exprese de manera clara y explicita la clase de asociacidon gue se
constituye (consorcio 0 unién temporal), se presumird y se asumira la intencién de concurrir al
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proceso de seleccion en consorcio, con ios efectos y consecuencias que dicha forma de asociacién
conlleve para los proponentes.

ES CONSIDERADO REQUISITO HABILITADOR DE LA OFERTA, POR TRATARSE DE LA
DEMOSTRACION DE LA VOLUNTAD DE PARTICIPACION.

GNG INGENIERIA SAS NO APLICA

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA |l
MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36%
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS
34%

CHAFIK INGENIERIA SAS 30%

PRESENTA'Y CUMPLE
FOLIO10a 11

3.- Registro mercantll para personas naturales con establecimiento comercial y/o personas
naturales en ejercicio de profesion liberal. Y /o Certificado de existencia y representacion
legal para personas juridicas. El proponente debe acreditar su existencia y representacion legal,
mediante la presentacion del original del certificado de existencia y representacion legal expedido
por la Camara de Comercio de su domiciiio social y/o matricuia mercantil, con fecha de expedicion
iguai o inferior a treinta (30) dias anteriores a la fecha de presentacion de Ia propuesta.

En el certificado se verificara que la sociedad o persona juridica posee una duracion de existencia
minima de dos (2) afios, anteriores a ia presentacion de la oferta, circunstancia que se verificara
con la fecha de la matricula, y adicionaimente que estd constituida por tiempo indefinido o por un
tiempo minimo de dos (2) afios, contados a parir del vencimiento dei piazo maximo para la
ejecucién del contrato.

Debe Acreditar la suficiencia de fa capacidad del representante legal para la presentacion de la
propuesta y para la suscripcién del contrato ofrecido. Cuando el representante iegal tenga
limitaciones estatutarias, se debera presentar adicionalmente copia del acta en la que conste la
decision del érgano social correspondiente que autorice al representante legal para la presentacién
de la propuesta, la suscripcion del contrato, y para actuar en los demas actos requeridos para la
contratacién en el caso de resuiltar adjudicatario.

Debe Acreditar que el objeto social principal de la sociedad se encuentra directamente relacionado
con el objeto del contrato, de manera que le permita a la persona juridica la celebracién y ejecucién
del contrato, teniendo en cuenta para estos efectos el alcance y la naturaleza de las diferentes
obligaciones que adquiere.

*Cuando el oferente sea un ingeniero civil y/o arquitecto en ejercicio de actividad liberal, no
necesariamente debe acreditar contar con registro mercantil; para este caso su condicién debera
demostrarla aportando copia de la tarjeta profesional y certificado original de los antecedentes y
vigencia de matricula del COPNIA vigente y copia de la cédula de ciudadania.

Para el caso de consorcios y Uniones temporales, cada integrante debera aportar este requisito
conforme a su naturaleza juridica.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —NO PASA.

GNG INGENIERIA SAS | PRESENTA Y (CUMPLE)

4
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FOLIO6a8
carpeta de documentos de contenido juridico
PRESENTAY (CUMPLE)
CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPAII MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% FOLIO 14 a 15 -
MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% 26a29
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
34% FOLIO17a 21
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 23 A 25

4.- Poder. En caso que la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del
proponente, debera anexarse el respectivo poder autenticado ante Notaria Publica; asi mismo se
debe indicar de forma expresa la facultad del apoderado para firmar el contrato, si es el caso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —NO PASA.

GNG INGENIERIA SAS NO APLICA

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA ii NO APLICA

5.- Cédula de ciudadania. Se debera adjuntar copia de la fotocopia de |a cédula de ciudadania de
ia persona natural o por el representante legal si es persona juridica, o del representante del
consorcio y/o union temporal.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
GNG INGENIERIA SAS FOLIO 10
carpeta de documentos de contenido juridico
CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I PR S PLE

8.- Acreditacion pago sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las
cajas de compensacién familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, SENA. Como
requisito indispensable para la presentacién de la propuesta la PERSONA NATURAL debera
acreditar el pago de los factores que conforman el régimen de seguridad sociai integral en salud
mediante la entrega del ultimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesionales y apories
parafiscales, que debera corresponder al mes inmediatamente anterior a ia fecha de cierre. La
PERSONA JURIDICA debera acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de
salud, riesgos profesionales, pensiones y los apories a las Cajas de Compensacién Familiar,
instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacion expedida bajo la
gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerdo a los requerimientos de
ley o por el representante legal, dentro de un lapso de 6 meses (meses completos) hacia atras,
contados a partir de la fecha de presentacion de la propuesta, o en su defecto a partir del momento
de su constitucion si su existencia es menor a éste tiempo. NOTA. En caso que la certificacion sea
expedida por el revisor fiscal, deberda aportar copia de la tarjeta profesional de contador y
certificado de antecedentes de la junta de contadores.
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Para el caso de consorcios 0 Uniones temporales cada uno de los integrantes debera aportar esta
informacion conforme a su naturaleza juridica.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
GNG INGENIERIA SAS FOLIO 15 a 18

PRESENTAY NO CUMPLE*

MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% FOLIO 32 a 33
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
FOLIO 35
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 23 A25

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I

* El consorciado CHAFIK INGENIERIA SAS no acompafia ia certificacién con copia de la cédula, TP ni
antecedentes disciplinarios de la revisora Fiscal.

7.- Clasificacién RUT. Se debe a llegar una copia del registro Unico Tributario ACTUALIZADO,
indicando la clase del régimen al que pertenece, para dar aplicacion al articulo 35 ley 788 de 2002
(Estatuto Tributario).

En el RUT se verificara que el Proponente esté inscrito en la siguiente actividad.

CODIGO DESCRIPCION
7110 Actividades de arquitectura e ingenieria y otras
actividades conexas de consultoria técnica

En el caso de consorcio o Unién temporal se verificara que cada uno de los integrantes se
encuentre clasificado en la actividad anteriormente establecida,

En caso de que un consorcio o Union temporal sea favorecido con la adjudicacion del contrato,
esta figura asociativa solicitara el respectivo RUT ante la Dian.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO
PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)}
GNG INGENIERIA SAS FOLIO 20
carpeta de documentos de contenido juridico

PRESENTA Y CUMPLE
MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% FOLIO 44
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
FOLIO 46
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 49

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA Il

8.- Certificado de antecedentes disciplinarios otorgado por la Procuraduria General de la
Nacién. Debera adjuntarse con fecha vigente, de la persona natural o de la que lleve la
representacion legal del oferente y en caso de figuras asociativas, el de cada uno de sus
integrantes.
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SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —-NO PASA.

PRESENTAY (CUMPLE)
GNG INGENIERIA SAS FOLIO 24 a25

PRESENTA Y CUMPLE
MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% FOLIO 53
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
FOLIO 58 y 60
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 65y 67

CONSORC!O INTERVENTORIA ETAPA II

9.- Comprobante de paz y salvo, boletin de responsables fiscales de 1a contraloria general
de la republica.- El proponente y cada uno de los miembros del consorcio 0 union temporal, segun
el caso, debera anexar el certificado expedido por la Contraloria General de la Republica donde
conste que no aparece reportado en el boletin de responsables fiscales. En caso de figuras
asociativas, el de cada uno de sus integrantes. La Entidad se reserva el derecho de verificar la
informacion aporta, segun |0 estipulado en el articulo 60 de la ley 610 de 2000.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. CUMPLE -NO
CUMPLE

PRESENTA Y (CUMPLE)
GNG INGENIERIA SAS FOLI0O22a23
carpeta de documentos de contenido juridico

PRESENTA Y CUMPLE
MORALBA SANCHEZ ORDONFZ 36% FOLIO 54
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
FOLIO 59 y 61
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 66 y 68

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I}

10.- Certificado de antecedentes judiciales otorgado por la Policia Nacional. El proponente
debera presentar certificado de ausencia de antecedentes judiciales de la persona natural o del
representante legal si es persona juridica.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA'Y (CUMPLE)
GNG INGENIERIA SAS FOLIO 27

PRESENTAY CUMPLE
MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% FOLIO 55
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
FOLIO 62
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 69

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I
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11.- Registro Unico de proponentes. Las personas naturales o juridicas, deberan estar inscritos,
calificados y clasificados en el Registro Unico de Proponentes de la Camara de Comercio con RUP
renovado a corte 31 de diciembre de 2018; el cual debera aportarse en original y con fecha de
expedicion no mayor a 30 dias a la fecha de entrega de la propuesta.

Los PROPONENTES ya sean Persona Natural o Juridica y los integrantes de los Consorcios y/o
Uniones Temporales deberan acreditar que se encuentran en alguna de las siguientes
clasificaciones:

CODIGO UNSPSC CLASIFICACION
81101500 Ingenieria civil y arquitectura
83101500 Servicios de acueducto vy

alcantarillado
80101600 Gerencia de Proyectos

NOTA: Respecto a las personas naturales extranjeras sin domicilio en el pais y las personas
juridicas privadas extranjeras que no tengan establecida sucursal en Colombia, no requieren
inscripcién en el Registro Unico de Proponentes. En consecuencia, la Entidad, verificara
directamente la informacién solicitada, de conformidad con lo dispuesto en el pliego de
condiciones, para lo cual el proponente debera diligenciar el ANEXO denominado CLASIFICADOR
DE BIENES Y SERVICIOS PROPONENTE EXTRANJERO, bajo !la gravedad de juramento. Para
tal evento serd necesario que el propanente adjunte ademas del anexo diligenciado la copia dei
Contrato que referencio en dicho anexo el cual debe contener la clasificacion UNSPSC exigida en
el presente pliego de condiciones.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA'Y {(CUMPLE)
GNG INGENIERIA SAS FOLIO 29 a 88

PRESENTA Y CUMPLE
MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% FOLIO 74 a 100
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
FOLIO 1022124
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 126 3 148

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I

12.- Hoja de vida en formato de la funcion Publica del proponente, persona natural o
persona juridica. Presentar diligenciada la Hoja de Vida en el formato de la Funcién Publica para
personas Juridicas o naturales segin el caso. Para los consorcios o uniones temporales cada uno
de los integrantes debera aportar este documento conforme a su naturaleza juridica.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)

GNG INGENIERIA SAS FOLIO 90 a2 95

)
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PRESENTA Y CUMPLE
MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% FOLIO 217 a
219
CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
FOLIO 221
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 223

13.- Certificacion juramentada de no estar incurso en inhabilidad o incompatibilidad. El
contratista certificaréd bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la firma del
documento, que no se encuentra incurso dentro de las causales de inhabilidad e incompatibilidad
establecidas por la ley, que no tiene a la fecha de presentacion de la oferta deudas con las
entidades del Municipio de Ibagué ni con la Contaduria Publica. En caso positivo sefialar si tiene
acuerdo de pago vigente indicando su fecha e identificacién con la entidad y monto conciliado.

En caso de consorcios o uniones temporales cada uno de los integrantes dei mismo debera aportar
este documento dependiendo su naturaleza juridica.
SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
GNG INGENIERIA SAS FOLIO 97

PRESENTA Y CUMPLE
MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% FOLIO 228
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
FOLIO 228
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 230

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA i

14.- Poliza de seriedad de la oferta. Ei oferente deberd aportar garantia de seriedad de la oferta,
que debe cubrir la sancién derivada del incumplimiento de la oferta, en los siguientes eventos: 1.
La no ampliacién de la vigencia de la garantia de seriedad de la oferta cuando el plazo para la
Adjudicacion o para suscribir el contrato es prorrogado, siempre que tal prérroga sea inferior a tres
(3) meses. 2. El retiro de ia oferta después de vencido el plazo fijado para la presentacién de las
ofertas. 3. La no suscripcion del contrato o legalizacién del mismo sin justa causa por parte del
adjudicatario. 4. La falta de otorgamiento por parte del proponente seleccionado de la garantia de
cumplimiento del contrato. La garantia de seriedad de la oferta debe estar vigente desde la
presentacion de la oferta y hasta la aprobacion de la garantia de cumplimiento del contrato y su
valor minimo equivalente al diez por ciento (10%) del vaior de la oferta. Deberd aportarse el
amparo original y el original del pago de la prima. La vigencia de la péliza de seriedad de la oferta
debera ser por un término de TRES (3) MESES

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTAY (CUMPLE)
GNG INGENIERIA SAS FOLIO 99 a 104
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PRESENTAY NO CUMPLE*

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I FOLIO 515 2518

* No presenta recibo de pago original de la péliza.

15.- Certificado de Inscripcion en el Sistema de Informacidn de Proponentes del IBAL SIP. El
oferente debera acreditar que se encuentra inscrito y registrado en el registro de propcnentes del
IBAL. Es condicion de participaciéon frente a la entidad.

En el caso de consorcios y uniones temporales cada integrante debera estar inscrito en ef SIP.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
GNG INGENIERIA SAS FOLIO 106

PRESENTA'Y NO CUMPLE*
MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% FOLIO 235
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
FOLIO 237
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 239 y 240

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I

* Los integrantes Moralba Sanchez e Ingenieria de Narifio SAS no se encuentran aprobados en el
sistema de aprobacidn de proponentes.

16.- CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA. E|
oferente debera acreditar el cumplimiento de lo previsto en la Resolucion No. 1409 de 29 de Julio
de 2012 mediante el cual se establece el reglamento de seguridad para protecciéon contra caidas
en trabajos en alturas. Para ellc debe aportar certificacion juramentada sobre el personal que
designara cuando se requiera de esta actividad en desarrollo def contrato, asumiendo bajo su
exclusiva responsabilidad su desempefio.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTOQ EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)

GNG INGENIERIA SAS FOLIO 108
PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA Ii FOLI0 245

17.- CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE MEDIDAS
CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRMC). El proponente debera aportar pantallazo
de no estar inscrito en el SRRMC de a policia Nacional de la persona natural o del representante
legal de la perscna juridica, con maximo 30 dias de antelacién a la fecha de presentacién de la
oferta. Cuando se trate de Consorcio o Unién temporal cada uno de sus integrantes debera
anexar esta informacién por separado.

Este documento se puede obtener en:

hitps:/fsrvpsi.policia. gov.co/PSC/rm _cnp consulta aspx

)
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En todo caso de no presentarse este documento el comité evaluador designado para este proceso
de contratacién, dentro del plazo para presentar informe de evaluacion debera consultarlo para
verificar que el oferente no se encuentra reportado en el Registro Nacional de Medidas
Correctivas e imprimira la constancia de ia verificacion efectuada.

En caso de que el oferente este reportado en el Registro Nacional de Medidas Correctivas como
infractor dara lugar al rechazo de la oferta.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISI()N DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTAY (CUMPLE)
GNG INGENIERIA SAS FOLIO 26

PRESENTAY CUMPLE
MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36% FOLIO 56
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS 34%
FOLIO 63
CHAFIK INGENIERIA SAS 30% FOLIO 70

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I

18. RECIPROCIDAD.- La RECIPROCIDAD aplica para aguellos proponentes e integrantes de
consorcios o uniones temporales EXTRANJEROS gue deseen el tratamiento de proponente
nacional para el presente proceso.

Teniendo en cuenta lo estipulado por el articulo 2.2.1.2.4.1.3 del Decreto 1082 de 2015, Existencia
de trato nacional, La Entidad Estatal debe conceder trato nacional a:

a.- Los oferentes, bienes y servicios provenientes de Estados con los cuales Colombia tenga
acuerdos comerciales, en los términos establecidos en tales acuerdos comerciales.

b.- A los bienes y servicios provenientes de Estados con los cuales no exista un Acuerdo Comercial
pero respecto de los cuales el Gobierno Nacional haya certificado que los oferentes de Bienes y
Servicios Nacionales gozan de trato nacional, con base en la revision y comparacion de la
normativa en materia de compras y contrataciéon publica de dicho Estado.

c.- A los servicios prestados por oferentes miembros de la Comunidad Andina de Naciones
teniendo en cuenta la regulacién andina aplicable a la materia.

Teniendo en cuenta lo anterior EL PROPONENTE debera acreditar ALGUNA de las siguientes
circunstancias:

1.- Que existe negociacién de trato nacional en materia de compras publicas, ADJUNTANDO CON
SU PROPUESTA Ia certificacion expedida por el Director de Asuntos Juridicos Internacionales del
Ministerio de Relaciones Exteriores, la cual debera contener lo siguiente:

Lugar y fecha de expedicién de la certificacion.
Numero y fecha dei Tratado.

Objeto del Tratado.

Vigencia del Tratado.

Proceso de seleccidn al cuai va dirigido.

. e v e =
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2. En ausencia de negociacién de trato nacional, EL PROPONENTE DEBERA ADJUNTAR la
certificacion expedida por el Director de Asuntos Juridicos Internacionales del Ministerio de
Relaciones Exteriores, en la cual se indique si existe trato nacional en virtud del principio de
reciprocidad.

NOTA: Cuando EL PROPONENTE no adjunte la certificacién establecida en este numeral, la
Entidad procedera a revisar en el SECOP la publicacién de la certificacion correspendiente
realizada por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

En todo caso, la inexistencia del acuerdo, convenio, tratado o certificaciones, no restringe la
participacion de sociedades o personas extranjeras, ni constituye causal de rechazo de la
propuesta.

GNG INGENIERIA SAS No aplica

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I No aplica

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica de las ofertas
recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente GNG INGENIERIA SAS cumple el 100% de los requisitos de orden juridicos exigidos

b.- EI proponente CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA Il NO CUMPLE con el 100% de las
condiciones juridicas del pliego de condiciones. De conformidad con el cronograma del procesc se concede el
término de subsanabilidad para que aporte la documentacién faltante so pena de rechazar su oferta de
conformidad con las causales del numeral 9: ¢.- Cuando no cumgla con los requisitos habiiitadores exigidos
en la presente invitacion y k.- Cuando el comité evaluador realice requerimientos de subsanacion de
documentos a los proponentes y estos n2 o sean presentados dentro del términe indicado en el crongcgrama
del proceso.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 GNG INGENIERIA SAS ADMITIDA
ADMITIDA CONDICIONADA A SUBSANAR
2 CONSORCIO INTERVENTORIAETAPA | | ADMITIDA C

[l. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

1.- PROPUESTA ECONOMICA: Se aportara en original firmada por la persona natural ¢ por el
Representante Legal si es persona juridica. La propuesta debera efectuarse cenforme al anexo 2
del presente pliegc de condiciones y debera ser presentada en el SOBRE 2 del proceso,

NOTA 1: El oferente no podra modificar ninguno de los items del presupuesto, en caso de que esto
ocurra o que deje de ofertar un item del presupuesto, serd RECHAZADA la propuesta respectiva.
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NOTA 2: El oferente tendra el deber de verificar la informacion que incorpore en la propuesta
economica, la cual debe ser igual al anexo establecido para tal fin, pues debe guardar
correspondencia y homogeneidad en cuanto a los items, descripcion o detalle, unidad, cantidad
con la informacion registrada en el presupuesto oficial publicado, siendo responsabilidad absoluta
del proponente su manipulacion la cual compromete Unica y exclusivamente al oferente y exime de
responsabilidad al IBAL, por lo que no aceptara reclamos por dicho concepto.

NOTA 3: El proponente debera diligenciar y adjuntar en medio fisico y en medio magnético, Disco
Compacto {CD), transcritos en MICROSOFT EXCEL, la informacion contenida en el ANEXO. Se
aclara que los archivos magnéticos del anexo deberdn ser en todos los casos iguales a las
versiones impresas de dichos anexos.

Dichas versiones magnéticas no constituiran parte integral de la propuesta y no serviran ni al IBAL
ni al proponente como base para alegaciones de ninguna especie ni para suplir o sustituir valores o
aspectos no ofertados en el medio impreso, pues su Unico objetivo es el de facilitar al IBAL la
elaboracion de las evaluaciones mediante el ahorro de la digitacion de los cuadros pertinentes. El
IBAL no conservara la version magnética presentada. Consecuentemente solo la informacion en
medio fisico impresa y firmada sera considerada parte integral de la propuesta y como soporte
legal de la comparacién con las demas propuestas y su evaluacion.

LA PRESENTACION DE LA OFERTA EN CONDICIONES DIFERENTES A LAS ESTABLECIDAS
EN EL PLIEGO GENERA EL RECHAZO DE LA OFERTA.

PRESENTA *

GNG INGENIERIA SAS SOBRE 2
PRESENTA *

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPALI SOBRE 2

*el cumplimiento se analizara en el capitulo correspondiente SOBRE 2

ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista debera acreditar los
siguientes perfiles para su equipo de trabajo:

Perfil Experiencia Dedicacion Experiencia especifica
General

Director de | Ingeniero Civil o | El profesional que 100% El profesicnal propuesto
Interventoria Sanitario reporta como para el cargo debera
director de acreditar haber sido
Aportar copia del | interventoria, ingeniero Director de
Diploma o acta | debera contar con Interventoria en la
de grado, tarjeta | una experiencia construccion de sistemas de
profesional y | general minima de acueducto y/o alcantarillado
certificado diez  (10) afios en cualguiera de sus
COPNIA vigente | ejerciendo la componentes, debidamente
profesion, contados ejecutados y certificados, en

a partir de |la al menos cinco proyectos
expedicion de la La experiencia se acreditara
tarjeta profesional, mediante: a) copia del
ademas debera contrato y b) certificacion
contar con  una expedida por la entidad
especializacion  en contratante o certificacién
Gerencia de del contratista a cargo de la
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proyectos, o en obra.
sistemas de
informacién
geografica, © en
ingenieria civit ©
similares
PRESENTA Y CUMPLE
GNG INGENIERIA SAS VER CUADROS ANEXOS
PRESENTAY CUMPLE
CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPAI VER CUADROS ANEXOS

ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista debera acreditar los

siguientes perfiles para su equipo de trabajo:

Perfil Experiencia Dedicacidn Experiencia especifica
General
Residentes de | Ingeniero Civil o | El profesional que 100% Los profesionales
Interventorfa | Sanitario reporta como propuestos para el cargo
Residente de deberdn acreditar haber
(3) Aportar Copia del | interventoria, sido ingeniero residente de
Diploma o acta | deberda contar con interventoria en al menos
de grado, tarjeta | una experiencia cinco proyectos de
profesicnal y | general de seis (6) construccion de sistemas de
certificado afics ejerciendo la acueducto y/o alcantarillado
COPNIA vigente | profesién, contados en cualquiera de sus
a partr de la componentes, debidamente
expedicién de la ejecutados y certificados
tarjeta profesional La experiencia se acreditara
mediante: a) copia del
contratc y b) certificacion
expedida por la entidad
contratante o© certificacion
del contratista a carge de la
obra.
PRESENTA'Y NO CUMPL.E*
GNG INGENIERIA SAS VER CUADROS ANEXOS
PRESENTA Y CUMPLE
CONSCORCIO INTERVENTORIA ETAPA [I VER CUADROS ANEXOS

*EL RESIDENTE NUMERO 3 NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA EXIGIDA EN EL PLIEGO DE

CONDICIONES

ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. Ei contratista debera acreditar los

siguientes perfiles para su equipo de trabajo:

Perfil Experiencia Dedicacion Experiencia especifica
General
Un profesional en | Los  profesionales 20% Los profesionales
ingenieria civil | que reporta como propuestos para los cargos
Un Asesoren | con Asesor en deberan contar  como

)
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geotecnia, especializacion
en Geotecnia

Aportar copia del
Diplomas
(Universitario vy
de
especializacion)
o actas de grado,
tarjeta
profesional y
certificado
COPNIA vigente

geotecnia,
Estructuras e
hidraulicas deberan
contar con una
experiencia general
de cinco (5) afios
ejerciendo la
profesién, contados
a partir de la
expedicion de la
tarjeta profesional

minimo con TRES (3) afios
de experiencia especifica
certificada como: Asesor y/o
disefiador y/o especialista
en geotecnia, estructuras o
hidraulica en contratos de
obra y/o interventorias yfo
consultorias de obras de
acueducto ylo
alcantarillado.

La experiencia se acreditara
mediante: a) copia del
contrato y b) certificacion
expedida por la entidad
contratante o certificacion
del contratista a cargo de la

obra.
PRESENTAY CUMPLE
GNG INGENIERIA SAS VER CUADROS ANEXOS
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPALI VER CUADROS ANEXOS

ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPQ DE TRABAJO. El contratista debera acreditar los
siguientes perfiles para su equipo de trabajo:

Un profesional en
ingenieria civil
con
especializacidon
en Estructuras
Un Asesor en
estructuras, Aportar copia del
Diplomas
(Universitario vy
de
especializacion)
o actas de grado,
tarjeta
profesional y
certificado
COPNIA vigente

Perfil Experiencia Dedicacién Experiencia especifica
General
Los profesionales 20% Los profesionales

que reporta como

Asesor en
geotecnia,
Estructuras e

hidraulicas deberan
contar con una
experiencia general
de cinco (5) afos
ejerciendo la
profesién, contados
a partir de la
expedicion de la
tarjeta profesional

propuestos para los cargos
deberan contar como
minimo con TRES (3) aiios
de experiencia especifica
certificada como: Asesor y/o
disefiador ylo especialista
en geotecnia, estructuras o
hidraulica en contratos de
obra y/o interventorias y/o
consultorias de obras de
acueducto ylo
alcantarillado.

La experiencia se acredilara
mediante: a) copia del
contrato y b) certificacion
expedida por la entidad
contratante o certificacion
del contratista a cargo de la
obra.

GNG INGENIERIA SAS

PRESENTA Y CUMPLE
VER CUADROS ANEXOS
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CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I

PRESENTA Y CUMPLE
VER CUADROS ANEXOS

ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista debera acreditar los
siguientes perfiles para su equipe de trabajo:

especializacion
en ing. Civil y/o

sanitaria y/o

estructuras

hidraulicas o

similares

Aportar copia del
Un Asesoren | Diplomas

hidrauiica (Universitario y
de

especializacién)
o actas de grado,

hidraulicas deberan
contar con  una
experiencia general
de cinco (5) afios
ejerciendo la
profesion, contados
a partir de la
expedicion de la
tarjeta profesional

Perdfil Experiencia Dedicacion Experiencia especifica
General
Los  profesionales 20% los profesionales
que reporta como propuestos para los cargos
Un profesional en | Asesor en deberan contar  como
ingenieria civil | geotecnia, minimo con TRES (3) afios
con Estructuras e de experiencia especifica

certificada como: Asesor y/o
disefiador y/o especialista
en geotecnia, estructuras o
hidraulica en contratos de
cbra y/o interventorias y/o
consultorias de obras de
acueducto y/o
alcantariliado.

l.a experiencia se acreditara
mediante: a) copia del
contrato y b) certificacion

tarjeta expedida por la entidad
profesional y confratante o cerdificacion
certificado del contratista a cargo de la
COPNIA vigente obra.
PRESENTA Y CUMPLE
GNG INGENIERIA SAS VER CUADROS ANEXOS
PRESENTAY CUMPLE
CONSORCIC INTERVENTORIA ETAPA I VER CUADROS ANEXOS

ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. E! contratista debera acreditar los
siguientes perfiles para su equipo de trabajo:

Aportar copia del
Diploma
(Universitario y
de
especializacion)
0 acta de grado,
tarjeta

general de diez (10)
afnos ejerciendo Ia
profesion, contados
a partir de la
expedicion de Ia
tarjeta profesional

Perfil Experiencia Dedicacion Experiencia especifica
General
Asesor Un profesional en | EI profesional que 20% Dos (2) afios como asesor
juridico derecho con | reporta como juridico en una empresa de
especializacion Asesor juridico, servicios publicos.
en contratacion | deberd contar con La experiencia se acreditara
estatal. una experiencia mediante: a) copia del

contrato y b) certificacion
expedida por la entidad
contratante o certificacion
del contratista a cargo de la
obra.

y
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profesional (si
aplica)

PRESENTA Y NO CUMPLE*

GNG INGENIERIA SAS VER CUADROS ANEXOS
PRESENTA Y NO CUMPLE*
CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA Il VER CUADROS ANEXOS

*EL ASESOR JURIDICO NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA MINIMA EXIGIDA EN EL PLIEGO DE

CONDICIONES

*El. ASESOR JURIDICO NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA MINIMA Ni DOCUMENTACION DE
FORMACION EXIGIDA EN EL PLIEGO DE CONDICIONES

ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista debera acreditar los
siguientes perfiles para su equipo de trabajo:

Perfil Experiencia Dedicacion Experiencia especifica
General
Asesor Un profesional en | El profesional que 50% El profesional propuesto
SISOMA Salud reporta como asesor para el cargo debera contar
Ocupacional o en | SISOMA, debera como minime con TRES (3)
cualquier area de | contar c¢on una afos de experiencia
la ingenieria. experiencia general especifica certificada como:
de cinco (5) afios Profesional en Salud
Aportar copia del | ejerciendo la Ocupacional o Ingeniero en
Diploma o acta | profesién, contados cualquier area con
de grado, tarjeta | a partir de la experiencia en SISOMA, en
profesional y | expedicion de la contratos de obra vy/o
certificado de | tarjeta profesional interventorias y/o
vigencia, consultorias de obras de
expedido por la acueducto y alcantarillado
autoridad ylo de saneamiento basico
competente. yfo estructuras hidraulicas
de acueduclo y
alcantarillado.
La experiencia se acreditara
mediante: a) copia del
contrato y b) certificacién
expedida por la entidad
contratante o certificacién
del contratista a cargo de la
obra.
PRESENTA Y CUMPLE
GNG INGENIERIA SAS VER CUADROS ANEXOS
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I VER CUADROS ANEXOS

ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista debera acreditar los
siguientes perfiles para su equipo de trabajo:

{

Perfil

| Experiencia

| Dedicacion

Experiencia especifica |
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General
Trabajador Un  Trabajador | El profesional que 50% El profesional propuesto
Social Social. reporta como para el cargo debera contar
trabajador social, como minimo con TRES (3)
Aportar copia del | deberd contar con afios de experiencia
Diploma o acta | una experiencia especifica certificada como:
de grado, tarjeta | general de cinco (5) Trabajador social, en
profesional (si | afios ejerciendo la contratos de obra vylo
aplica) y | profesién, contados interventorias y/o
certificado de |a partir de Ia consultorias de obras de
vigencia, expedicion de [a acueducto y alcantarillado
expedido por la | tarjeta profesional y/o de saneamiento basico
autoridad y/o estructuras hidraulicas
competente. de acueducto y
alcantarillado.
La experiencia se acreditara
mediante: a) copia del
contrato y b) certificacion
expedida por la entidad
contratante o certificacion
del contratista a cargo de la
obra.
PRESENTAY CUMPLE
GNG INGENIERIA SAS VER CUADROS ANEXOS
PRESENTA Y NO CUMPLE*
CONSORCIC INTERVENTORIA ETAPA Il VER CUADROS ANEXOS

* EL TRABAJADOR SOCIAL NO PRESENTA TARJETA PROFESIONAL NI CERTIFICADO DE VIGENCIA

ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista debera acreditar los
siguientes perfiles para su equipo de trabajo:

Aportar copia del
Diploma o acta
de grado, tarjeta
profesional {si

aplica) y
certificado
COPNIA vigente
(si apfica)

ejercicio de |Ia
profesién contados
a partr de Ia
expedicion de la

tarjeta profesional.

Perfil Experiencia Dedicacién Experiencia especifica
General
Topégrafo Profesional El personal 100% El profesional propuesto
Inspector Topografe o | aportado como para el cargo debera contar
Teécnico o | topdgrafo debera como minimo con TRES (3)
Tecnblogo en | contar con minimo afios de experiencia
topografia cinco (5) afos de especifica certificada como

topdgrafo en contratos de
obra y/o interventorias ylo
consultorias de obras de
alcantariliado ylo de
saneamiento  basico y/o
estructuras hidraulicas de
alcantarillado.

La experiencia se acreditara
mediante: a) copia del
contrato y b) certificacion
expedida por la entidad
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contratante o certificacion
de!l contratista a cargo de la
obra.

PRESENTAY CUMPLE
GNG INGENIERIA SAS VER CUADROS ANEXOS
PRESENTA'Y NO CUMPLE*
CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I VER CUADROS ANEXOS

*EL TOPOGRAFO NO PRESENTA CERTIFICACION DEL CONSEJO NACIONAL DE TOPOGRAFIA

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revision técnica de las ofertas
recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente GNG INGENIERIA SAS: NO CUMPLE con el 100% de las condiciones exigidas para e
personal que conforma el equipo de trabajo. Se otorgara el término de subsanabilidad para acreditar los
requisitos susceptibles de ser subsanados de conformidad con el articulo 36 del manual de contratacion.

b.- El proponente CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA [l NO CUMPLE con el 100% de las
condiciones exigidas para el personal que conforma el equipc de trabajo. Se otorgara el término de
subsanabilidad para acreditar los requisitos susceptibles de ser subsanados de conformidad con el articulo 36
del manual de contratacion

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO TECNICO

1 GNG INGENIERIA SAS ADMITIDA CONDICIONADA A SUBSANAR

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPAT | ADMITIDA CONDICIONADA A SUBSANAR

lil. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERC DE LA PROPUESTA

Atendiendo lo previsto en la invitacion a cotizar y/o pliego de condiciones, def proceso en curso, se procede a
verificar el cumplimiento de las exigencias financieras del proponente asi:

CAPACIDAD FINANCIERA - FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA
INDICES FINANCIEROS. La capacidad financiera se calculara conforme a los indicadores que seran

evidenciados en el Registro Unico de Proponentes vigente y en firme expedido por la Camara de comercio.
Este aspecto ADMITE o RECHAZA la propuesta.

REVISION FINANCIERA: PROPUESTAS
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Indicador Calculo . . |[Requisito Financiero - de| GNG INGENIERIASAS | CONSORCIO INTERVENTORIA
. 7 |Participacion - N - ' ETAPAIl
$2.583.516.001,00
Activo -
. . . mayor o igual al 60% del
Capital de Trabajo Corne:nte . presupuesto oficial $ 5.557.623.000
(CT) Pasivo
Corriente
Activo
- Corriente / . 514
Liquidez Pasivo mayor o igual a 2.5 6,00
Corriente
(Total Pasivo
Endeudamiento | Total Activo)]  menor o igual al 60% 33,243 4,57
x 100
Indicador Requisito Organizacional de Participacion
Rentabllidad del Patrimonio >=0 0.272
Rentabilidad del Activo >= 0 0.128
OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA:

Se concluye producto de la revision financiera de las ofertas recibidas, io siguiente:

a- El proponente GNG INGENIERIA SAS: cumple con las condiciones financieras exigidas en el

pliego

b.- Ei proponente CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA I cumple con las condiciones financieras

exigidas en el pliego

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS BE

PROP. PROPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA
1 GNG INGENIERIA SAS ADMITIDA
2 CONSORGIO INTERVENTORIA ETAPA N ADMITIDA

IV. EXPERIENCIA

2.6.1. Experiencia General: Se exigira una experiencia minima de dos (2) contratos relacionados con la
interventoria de obras de Mantenimiento y/o Reparacion y/o Reposicidn y/o construccion y/o reconstruccion
y/o optimizacién, de redes de acueducto o lineas de conduccién de proyectos de agua cruda o tratada y/o
proyectos de abastecimiento y/o centrales hidroeléctricas con entidades publicas o privadas, cuya sumatoria

;
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sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial expresado en salarios minimos mensuales.

PRESENTA Y NO CUMPLE *
GNG INGENIERIA SAS VER CUADROS ANEXOS
IN(ngfgj\?EOI\FIQT%gI A PRESENTA CUMPLE
el VER CUADROS ANEXOS

* EL OFERENTE GNG INGENIERIA SAS INCURRE EN CAUSAL DE RECHAZO TENIENDO EN CUENTA
QUE NO CUMPLE CON EL REQUISITO HABILITANTE DE EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA, DE
CONFORMIDAD CON LOS NUMERALES 2.6.1 Y 2.6.2 NOTA 6: “Es considerado factor habilitador de la
oferta, no subsanable en el proceso; su no aporte en los términos aqui establecidos o acreditacion de la
experiencia exigida sera causal de rechazo de la propuesta, verificacion que deberd hacer el Comité,
debiendo dejar constancia en el acta” Y NUMERAL 8.5.- Cuando no cumpla con los requisitos exigidos en la
presente invitacion.

2.6.2. Experiencia Especifica: Demostrar en maximo cinco (5) contratos de interventoria de obras de
Mantenimiento y/o Reparacion y/o Reposicion y/o construccion y/o reconstruccion y/o optimizacion, de redes
de acueducto y/o lineas de conduccion de proyectos de agua cruda o ftratada y/o proyectos de
abastecimiento y/o centrales hidroeléctricas con entidades ptblicas o privadas, cuya sumatoria de los cinco
(05) contratos sea igual o superior al valor del presupuesto oficial expresado en salarios Minimos Legales
Vigentes.

Para el caso que la experiencia sea certificada en el desarrolio de un contrato como unién temporal o
consorcio, la experiencia sera tomada teniendo en cuenta el porcentaje de participacion en la unién temporal
0 consorcio y sera la sumatoria de la experiencia de los integrantes.

La experiencia general y especifica se debera acreditar con copia de los siguientes documentos:

a.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector pablico, se debera acreditar aportando copia legible del
Contrato, con su acta de liquidacién final y/o acta de recibo final de obra y finalmente que se encuentra
inscrito y registrado en el RUP del oferente, lo cual se debera acreditar con el correspondiente certificado de
inscripcion y clasificacion en el RUP expedido con una antelacion no superior a 30 dias anteriores a la fecha
de entrega de las propuestas y ademas indicar de manera clara la ubicacién del contrato en el certificado,
para efectos de facilitar la busqueda y verificaciéon por parte del comité evaluador

Modificado adenda 001:

“a.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector publico, se debera acreditar aportando copia legibie del Contrato, con
su acta de liquidacion final y/o acta de recibo final de interventoria y/c certificacién del contrato y finaimente que se
encuentra inscrito y registrado en el RUP del oferente, o cual se deberd acreditar con el correspondiente certificado de
inscripcion y clasificacion en el RUP expedido con una antelacion no superior a 30 dias anteriores a la fecha de enirega de
las propuestas y ademas indicar de manera clara la ubicacion def contrato en el cettificado, para efeclos de faciliiar la
busqueda y verificacidn por parte del comité evaluador’.
b.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector privado se debera acreditar aportando copia del
Contrato, acta de recibo de obra, copia de la factura o facturas que respaldan la ejecucion del Contrato de
obra, copia del certificado de pago de retenciones, copia del pago del IVA que generd el Contrato, y
finalmente que se encuentra inscrito y registrado en el RUP del oferente, lo cual se debera acreditar con el
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correspondiente certificado de inscripcién y clasificacion en el RUP expedido con una antelacion no superior
a 30 dias anteriores a la fecha de entrega de las propuestas y ademas indicar de manera clara la ubicacion
del Contrato en el certificado, para efectos de facilitar la bisqueda y verificacién por parte del Comite
Evaluador.

NOTA 1: Por tratarse de un factor habilitador de la oferta, en caso de no acreditarse de la forma como se
esta solicitando en este proceso, lo hara incurrir en causal de rechazo de la oferta.

NOTA 2: En caso que la persona juridica tenga menos de tres afios de constituida, puede acreditar la
experigncia de sus accionistas, socios o constituyentes. En todo caso, se verificara la calidad de socio en el
certificado de existencia y representacion legal de Camara de Comercio aportado, o si los mismos no
quedan inscritos en dicho instrumento publico por la calidad de la Sociedad, el Representante Legal de la
Sociedad debera certificar junto con el revisor fiscal (si le aplica) que la persona que acredita la experiencia
es socio de la persona juridica. Para el caso de persona juridica extranjera tal certificacion la expedira el
apoderado de rigor.

NOTA 3: Los Contratos que aporte el oferente de cualquier naturaleza, como soporte de la Experiencia
General y Especifica, deberan estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes de la camara de comercio
en la relacion de bienes, obras y servicios, identificados con el clasificador de bienes y servicios en el tercer
nivel, en alguna de las siguientes clasificaciones:

CODIGO UNSPSC CLASIFICACION
81101500 Ingenieria civil y arquitectura
83101500 Servicios de acueducto y

alcantarillado
80101600 Gerencia de Proyectos

So pena de ser rechazada e inhabilitada la propuesta, por no ser tenida en cuenta la experiencia relacionada
como general.

En caso de Consorcios y Uniones Temporales cada uno de los miembros debera aportar el RUP en el gue
se evidenciara la inscripcién de los Contratos que aporte para acreditar la experiencia general, en alguna de
ias clasificaciones exigidas.

NOTA 4: No seran consideradas la experiencia (General y Especifica) que se pretenda acreditar con
Convenios interadministrativos para cuyo desarrollo se haya subcontratado la ejecucion de la obra y no se
aceptaran Contratos de Administracion Delegada. lguaimente no se admiten auto certificaciones de
Contratos ejecutados para terceros.

NOTA 5: El oferente debe indicar en su oferta al momento de diligenciar el anexo de experiencia; el nimero
consecutivo con el cual se identifican en el RUP cada uno de los Contratos que pretende acreditar en el
proceso; con el fin de faciiitar al Comité la verificacion de dicha informacion y poder corroborar su registro.

NOTA 6: Es considerado factor habilitador de la oferta, no subsanable en el proceso; su no aporte en los
terminos aqui establecidos o acreditacién de la experiencia exigida sera causal de rechazo de la propuesta,
verificacion que debera hacer el Comité, debiendo dejar constancia en el acta.

Para la acreditacién de la experiencia se debera diligenciar el Anexo respectivo.
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NOTA 7. Las certificaciones de experiencia deberan contar ademés de ios datos generales del contrato, los
siguientes: actividades, objeto, cuantia plazo, datos del contratante, Nit, teléfono y direccion y seran objeto
de verificacion.

Respecto a las personas naturales extranjeras sin domicilio en el pais y las personas juridicas privadas extranjeras que
no tengan establecida sucursal en Colombia, no requieren inscripcion en el Registro Unico de Proponentes. En
consecuencia, la Entidad, verificara directamente 1a informacion solicitada, de conformidad con lo dispuesto en el pliego
de condiciones, para lo cual el proponente debera diligenciar el anexo respectivo denominado CLASIFICADOR DE
BIENES Y SERVICIOS PROPONENTE EXTRANJERO -, bajo la gravedad de juramente. Para tal evente serd necesario
que el proponente adjunte ademas del anexo diligenciado la copia del Contrato que referencié en dicho anexo el cual
debe contener la clasificacion UNSPSC exigida en &l presente pliege de condiciones.

Para calcular la experiencia del proponente se actualizara el vaior de los contratos aportados al SMMLV, de
la siguiente manera, segin los afos que deban ser consultados por el proponente, a titulo de ejemplo:

VFCS= VFC/SMML

VFC= Valor final del Contrato
SMML= Salario minimo vigente para el afio de suscripcion del contrato

VE= VFCS * SMMLV

VE= Valor de la experiencia
VFCS= Valor final del Contrato en salarios
SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fisca! (2019)

Para el calculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de evolucion del
salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 a Dic. 31 de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 644.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 689.454.00
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242.00
PRESENTA Y NO CUMPLE*
GNG INGENIERIA SAS *VER CUADROS ANEXO0S
CONSORCIO PRESENTA Y CUMPLE
INTERVENTORIA VER CUADROS ANEXOS
ETAPA Il

* E| OFERENTE GNG INGENIERIA SAS INCURRE EN CAUSAL DE RECHAZO TENIENDO EN CUENTA
QUE NO CUMPLE CON EL REQUISITO HABILITANTE DE EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA, DE
CONFORMIDAD CON LOS NUMERALES 2.6.1 Y 2.6.2 NOTA 6: “Es considerado factor habilitador de la
oferta, no subsanable en el proceso; su no aporte en los términos aqui establecidos ¢ acreditacion de la
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experiencia exigida sera causal de rechazo de la propuesta, verificacion que debera hacer el Comité,
debiendo dejar constancia en el acta” Y NUMERAL 8.5.- Cuando no cumpla con los requisitos exigidos en la
presente invitacion,

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
1 GNG INGENIERIA SAS RECHAZADA
2 CONSORCIO INTERVENTORIAETAPA | | ADMITIDA

* EL OFERENTE GNG INGENIERIA SAS INCURRE EN CAUSAL DE RECHAZO TENIENDO EN CUENTA
QUE NO CUMPLE CON EL REQUISITO HABILITANTE DE EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA, DE
CONFORMIDAD CON LOS NUMERALES 2.6.1 Y 2.6.2 NOTA 6: “Es considerado factor habilitador de la
oferta, no subsanable en el proceso; su no aporte en los términos aqui establecidos o acreditacion de la
experiencia exigida sera causal de rechazo de ia propuesta, verificacion que debera hacer el Comité,
debiendo dejar constancia en el acta” Y NUMERAL 8.5.- Cuando no cumpla con los requisitos exigidos en la
presente invitacion.

V. CRITERIOS DE EVALUACION

CRITERIOS DE EVALUACION PROPUESTA TECNICA (PT) PUNTAJE

1.- Experiencia Especifica del Proponente 400 puntos
2.- Experiencia Director de interventoria 300 puntos
3.- Experiencia Residentes de Interventoria civil (3) 200 puntos
4.- No Reporte de Multas 100 puntos

TOTAL 1000 puntos

1.- Asignacién de Puntaje para la Experiencia Especifica del Proponente (400 puntos):

El IBAL S.A. ES.P. OFICIAL asignard puntaje y determinara la experiencia especifica del
Proponente de la siguiente manera:

Por valor adicional a la experiencia especifica minima solicitada, el IBAL asignara hasta un maximo
de 400 puntos aplicando la siguiente tabla:

PORCENTAJES EQUIVALENTES DE LA EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE CON
RESPECTO AL PRESUPUESTO OFICIAL DE LA INVITACION PUBLICA.

MAYOR IGUAL MENOR IGUAL A PUNTAJE
100% 125% 150 puntos
125.01% 150% 250 puntos
150.01%

400 puntciZ
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Para aplicar ia tabla anterior, se tendran en cuenta ios contratos aportados por el proponente en la
experiencia especifica, los cuales deben cumplir con las condiciones exigidas en el numeral de
experiencia (general y especifica) y cuya sumatoria indique el % que supera del presupuesto oficial
expresado en salarios minimos, para otorgar el respectivo puntaje.

Asignacién de Puntaje para la Experiencia del Director de Interventoria: Puntaje (300
puntos):

Es de estricto cumplimiento por parte del oferente, la postulacion de un profesional que ejerza el
cargo de Director de Interventoria, debera cumplir con los requisitos establecidos para su
habilitacion.

El IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL asignara hasta un maximo de 300 puntos, a! profesional propuesto
que cuente con experiencia general superior a la minima requerida, aplicando la siguiente tabla:

TIEMPO DE EXPERIENCIA ESPECIFICA

MAYOR A HASTA PUNTAJE
10 afios 12 afios 80 puntos
12,01 anos 14 afios 150 puntos
14,01 afios en adelante 300 puntos

Asignacién de Puntaje para la Experiencia de los Residentes (03) de Interventorfa: Puntaje
{200 puntos):

Es de estricto cumplimiento por parte del oferente, la postulacion de un profesional que ejerza el
cargo de Residente de Interventoria, quien debera cumplir con los requisitos que lo habilitaron.

El IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL asignara hasta un maximo de 200 puntos, al profesional propuesto
que cuente con experiencia general superior a la minima requerida, aplicando la siguiente tabla:

TIEMPO DE EXPERIENCIA GENERAL POR RESIDENTE

MAYOR A HASTA PUNTAJE
6,01 afios 7 afios 12,5 puntos
7,01 afos 8 afios 25 puntos
8,01 afos 9 aflos 37,5 puntos
8,01 afios en adelante 50 puntos

NO REPORTE DE MULTAS. (NRM) Puntaje Maximo 100 puntos

Las multas o sanciones se calificaran de acuerdo con la informacion que presente el proponente
“Declaracién sobre Multas y Sanciones”.

El proponente debe presentar certificacion por escrito y bajo la gravedad del juramento, indicando
que no presenta ninguna multa en los cinco (5) ultimos afios, anteriores a la fecha de presentacion
de !a presente invitacion, se les asignaran 100 puntos. A aguellos proponentes que presenten
multas en los Ultimos 5 afios o que no presenten la “Declaracion sobre Multas y Sanciones’, se les
otorgaran cero (0) puntos, siempre y cuando no le genere inhabilidad legal, por el contrario, si ello
pasa la oferta sera rechazada.
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Tratandose de consorcios o uniones temporales, cada uno de los integrantes, diligenciara la
“Declaracion sobre Multas y Sanciones”. En caso de que alguno de los participantes presente
multas y/o sanciones en los cinco (5) ultimos arfios, anteriores a la fecha de presentacion de la
presente invitacion, el proponente (consorcio 0 la unién temporal) sera calificado con cero (0)
puntos en este criterio. Siempre y cuando no le genere inhabilidad legal, por e! contrario, si ello
pasa la oferta sera rechazada.

CONSOLIDADO CALIFICACION
FACTOR DE SELECCION METODO DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO CALIFICACION

Experiencia  Especifica del | Calificacion cuantitativa 400 puntos 400
Praponente
Experiencia  Director  de | Calificacion cuantitativa 300 puntos 300
Interventoria
Experiencia Residentes de | Calificacion cuantitativa 150
Interventoria civil (3) 200 puntos
No Reporte de Multas Calificacion cuantitativa 100 puntos 0

TOTAL 1000 850

VI. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto el siguiente orden de elegibilidad,
teniendo en consideracion que una (1) oferta acredita las exigencias del pliego de condiciones, siempre y
cuando se subsanen los requisitos susceptibles de ser subsanados de conformidad con el articulo 36 de!
manual de contratacion y previamente a la apertura del sobre nimero 2 y el andlisis de la oferta de
conformidad con el articulo 20 del manual referido, lo cual se hara en la fecha y hora establecida en el

cronograma del proceso:

PROPONENTE

Orden de Elegibilidad

CONSORCIO INTERVENTORIA ETAPA |
Representante Legal Moralba Sanchez Ordofez

1

_ CONSORCIO
PROPONENTE: INTERVENTORIA ETAPA I
INTEGRANTES

MORALBA SANCHEZ ORDONEZ 36%
INGENIERIA DE NARINO Y ASOCIADOS SAS NIT 900412927-5 34%

CHAFIK INGENIERIA SAS NIT300218431-3 30%

REPRESENTANTE LEGAL

Moralba Sanchez Ordofiez

DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Del representante Legal si persona
juridica, de lo contrario eliminar)

C.C. 34.526.385

TIPO DE EMPRESA:

CONSORCIO

)
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REGIMEN

COMUN

Orden de Elegibilidad

1

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiséis {26) dias del mes de junio de dos mil

diecinueve (2019).

Nombre

Cargo Firma

Joaquin Alberto Alvarez Degadillo

Director de Planeacion

Cielo Constanza Moica Susunaga

Directora Administrativa
y Financiera

Maria Victoria Bobadilla Polania

Secretaria General m
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